PIÈCES JUSTIFICATIVES

1

Édit d'Érard de la Marck adressé à son clergé pour l'extirpation de l'hérésie et la correction des abus.

15 janvier 1526.

Copie aux ARCHIVES GÉNÉRALES DU ROYAUME, *Archives ecclésiastiques*, n° 10 771, provenant de l'abbaye de Sainte-Gertrude à Louvain. — Autre copie ancienne aux ARCHIVES DE L'ÉTAT A LIÈGE, *Conseil privé*, liasse 163. — Édition fautive par P. FREDERICQ, d'après la première copie, dans son *Corpus documentorum Inquisitionis haereticae pravitatis Neerlandicae*, t. 5, p. 98, Gand, 1902. — La seconde copie, meilleure, a appartenu à l'inquisiteur Thierry Hezius qui a inscrit au verso : *Edictum Reverendissimi domini Erardi cardinalis pro exterminatione heresium et reformatione defectuum.*

Erardus de Marcka permissione ^a divina Sancte Romane Ecclesie ^b tituli sancti Crisogoni presbyter cardinalis, archiepiscopus Valencie ^c, episcopus Leodiensis, dux Bulloniensis et comes Lossensis, etc ; universis et singulis archidiaconis, abbatibus, prepositis, decanis et capitulis, archipresbyteris seu decanis ruralibus, ecclesiarum et

-
- a. Le ms. de Bruxelles porte *miseratione*.
b. le ms. de Bruxelles omet ces trois mots.
c. Le ms. de Bruxelles porte *Valentinus*.

capellarum rectoribus universoque clero nostri cure commisso salutem in Domino sinceram ^a.

Cum frequenter Sanctissimi Domini Nostri rescriptis ac brevibus moniti etiam ex pastoralis officii debito agrum dominicum culture nostre ab Altissimo commendatum a vepribus noxiisque et sterilibus herbis pestifere ac damnate lutheriane secte nedum expurgare sed ne temporis huius malitia hominumque nequitia ac desidia paulatim succrescat cultu assiduo prospicere confusionum scandalorumque materiam prescindere et ecclesie ac sanctorum patrum decreta necnon Sanctissimi Domini Nostri Clementis pape septimi reverendissimique in Christo patris ac domini domini Laurentii Campegii Sancte Romane Ecclesie cardinalis Sancteque Sedis Apostolice dudum per Germaniam de latere legati, ordinationes ac statuta diligenter ut tene-mur exequi cupiamus sane ^b perpendendo ac recta iudicii statera pensando hanc perniciosam zizaniam eo potissime ^c fomite tam late pullulasse, quodque ^d impressoribus librariisque et bibliopolis libros quoslibet et chartas imprimere illosque venditioni publice exponere, omnibus preterea etiam exteris et ignotis minimeque per ordinarium receptis et approbatis presbiteris maxime religiosis predicationis officium exercere, divina presertim missam in diversoriis et locis prophanis celebrare, sacramentum coniugii non precedentibus bannis seu proclamationibus ^e debite extra faciem ecclesie prophanare, sacerdotibus insuper contra patrum instituta et honestatis clericalis decentiam in suis incontinentiis ac cupiditatibus insordescere, focarias seu concubinas instar uxorum publice fovere, suasque incon-

a. Le ms. de Bruxelles porte *sempiternam*.

b. Le ms. de Liège porte *hanc*.

c. Le ms. de Bruxelles porte *potissimum*.

d. Le ms. de Bruxelles porte *quod*.

e. Le ms. de Liège porte *proclamatis*.

tenantias annuo tributo a prelatibus suis sub umbra correctionis redimere summa licentia et impunitas fuit in scandalum plurimorum.

Quocirca omnibus et singulis impressoribus, librariis ^a et aliis quibuscumque nobis subditis, sub excommunicationis et centum nobilium ad usus pios applicandorum ^b pena, districte inhibemus ne libros aliquos preter antiquos et usitatos ac ab Ecclesia receptos seu per nos aut commissarios nostros prius examinatos et admissos imprimere aut venditioni publice vel privatim exponere presumant, pena nichilominus contra librorum lutheranorum detentores ac lectores a Sancta Sede Apostolica et imperiali maiestate decreta in suo robore permanente.

Statuimus insuper et ordinamus ^c ut nulli de cetero ^d religiosi vel seculares cuiuscumque conditionis persone per nostram dyocesim ad predicationis officium in ecclesiis, capellis vel aliis locis publicis seu privatis admittantur seu recipiantur nisi prius a nobis seu nostro in spiritualibus vicario diligenter examinati et ydoneitatis ^e et admissionis sue sufficiens testimonium sub litteris nostris patentibus per prefatum ^f vicarium nostrum subscriptum ^g et sigillo nostro munitum ^h ostenderit. Quod etiam de terminariis et questoribus observari desuper ⁱ publicatum ^j dudum a nobis mandatum teneri districte precipimus.

a. Le ms. de Bruxelles porte *librariisque*.

b. Le ms. de Bruxelles porte *applicandos*.

c. Le ms. de Bruxelles porte *ordinamusque*.

d. Le *Corpus* imprime *nullo decreto*.

e. Le *Corpus* imprime *ydoneati*.

f. Ce mot manque au ms. de Bruxelles.

g. Le *Corpus* imprime *subscriptis*.

h. Le *Corpus* imprime *munitis*.

i. Le *Corpus* imprime *desuperque* et a défiguré cette phrase, comme il a été dit plus haut.

j. Ce mot manque au ms. de Bruxelles.

Similiter nulli presbyteri aliunde promoti missas celebrare aut officium sacerdotale exercere per nostram dyocesim presumant nisi prius de titulo promotionis coram nobis aut vicario nostro sufficienter docto et licentia desuper obtenta.

Preterea cum multos intellexerimus ^a confessores et patres tam seculares quam religiosos etiam forenses et ignotos conventibus monialium nostre dyocesis prefectos seu per illas ^b assumptos aut electos esse, commissione et licentia a nobis minime obtentis, ordinamus et volumus atque sub excommunicationis pena districte precipiendum mandamus omnibus et singulis patribus seu ^c confessoribus antedictis quatenus suas commissiones si quas habeant infra trium mensium spatium a tempore publicationis presentium nobis aut vicario ac sigillifero nostro ^d exhibeant, mandantes et inhibentes dictis religiosis et conventualibus sub eadem pena ne tales admittant aut de cetero assumant seu recipiant ^e nisi a nobis aut vicario ac sigillifero nostro prius examinati atque de vita et moribus comprobati litteras admissionis ^f obtinuerint et ostenderint.

Item inhibemus et interdiciamus sub excommunicationis pena omnibus presbyteris tam religiosis quam secularibus ne de cetero in diversoriis oratoriis privatis seu locis prophanis super altari ^g portatili divina celebrare omnibusque tam secularibus quam ecclesiasticis personis nobis subditis sub eadem pena ne celebrare volentes admittere presumant nisi licentia speciali desuper a nobis obtenta.

a. Le ms. de Bruxelles porte *intelleximus*.

b. Le *Corpus* imprime *illos*.

c. Le ms. de Bruxelles porte *presbyteris et*.

d. Le ms. de Liège porte *nostris*, mais le ms. de Bruxelles porte *aut* au lieu de *ac* entre *vicario* et *sigillifero*.

e. Le *Corpus* imprime *admittantur, assumantur et recipiantur*.

f. Le *Corpus* imprime *remissionis*.

g. Le *Corpus* imprime *altare portabili*.

Item interdicimus sub pretactis excommunicationis et viginti nobilium piis usibus applicandorum penis omnibus presbyteris nobis subditis ne de cetero presumant aliquas personas nisi proclamationibus solemniter premissis et illas in facie ecclesie copulare similiter quibuscumque ^a personis ne presumant alio modo contrahere aut se copulare permittere nisi talibus personis ex causis legitimis concessa fuerit a nobis extra ecclesiam in loco honesto contrahendi licentia.

Similiter non presumant aliquibus parochianis suis seu aliis litteras testimoniales ad finem alibi extra nostram dyocesim contrahendi concedere.

Ceterum cum sacerdotes et clericos nostre dyocesis frequenter monitos ad continentiam viteque castimoniam et honestatis clericalis observationem a nobis adhortatos surdis auribus monita nostra ^b preterire suasque incontinentias annua et certa ac statuta pecunie portione a suis prelatis et archidiaconis seu potius eorum officialibus redimere atque ^c sub eisdem quasi sub tributo turpis questus vivere et ita assumpta ex facilitate immo certitudine venie peccandi audacia continue recidivos et incorrectos insordescere certo et notorie constet ^d, adeo ut plerosque ^e nedum uno duobus vel tribus sed decem quindecim viginti ac ultra et infra annis concubinas publicas et ex illis animalia circa focum gradientia in domibus suis palam fovisse illisque turpiter et scandalose adhesisse necnon pollutis et coinquinatis interim manibus ^f sacra tractasse

a. Le ms. de Bruxelles porte *et quibuscumque*.

b. Ce mot manque au ms. de Bruxelles.

c. Le ms. de Bruxelles porte *ac*.

d. Le ms. de Bruxelles porte *constat*.

e. Le ms. de Bruxelles porte *plerisque*.

f. Le *Corpus* imprime *membris*.

et divina celebrasse adeo fuerit et sit evidens ut nulla possit tergiversatione celari, nos igitur cupientes tantis scandalis obviare et saluti nedum clericorum huiusmodi sed et subditorum missas talium audientium et sacramenta ecclesiastica de manibus illorum sumentium saluti recte consulere prelatorumque nostrorum seu potius officialium antedictorum evidentem et inexcusabilem negligentiam immo potius damnabilem abusum supplere et debita animadversione corrigere, vobis conciliorum decanis et universis officialibus nostris ac aliis desuper requirentes committimus et sub excommunicationis pena districte precipientes mandamus quatenus omnes et singulos presbyteros notorios concubenarios conciliorum vestrorum tam in genere ^a quam in specie ex dispositione iuris a divinis suspensos auctoritate nostra moneatis et requiratis quatenus statim et indilate suas focarias et concubinas licentient et a cohabitatione atque consortio suo animo non recidivantes secludant neque interim quousque adhererint et monitis nostris non paruerint divinis se immisceant, alioquin eos et eorum quemlibet tamquam a iure suspensionis auctoritate nostra suspensos declaretis denunciatis et teneatis donec et quousque absolutionis beneficium a nobis desuper meruerint obtinere et ulterius quatenus sic suspensi et ut tales declarati insorduerint seu publice adherere et cohabitare atque in suspensione huiusmodi divina celebrare ^b presumpserint eos quos per facti evidentiam et notorietate indubitata reos atque conscios noveritis ad certam diem iuridicam coram officiali nostro contra aliquem curie nostre spiritualis promotorem ad videndum contra ipsos ut irregulares procedere et tales declarare citetis prout nos eosdem tenore presentium monemus requirimus declaramus et denunciemus atque citamus respective mandantes nihilominus

a. Le *Corpus* imprime *generali*.

b. Les six mots qui précèdent manquent dans le ms. de Liège.

prefato officiali nostro quatenus ^a tam contra dictos officiatos ^b et turpis questus auctores rationem tam evidentium abusuum huiusmodi inquiret, et tam ipsos quam ab eis dispensatos et tributarios ^c sacerdotes secundum canonicas sanctiones debite coherceat atque ^d corrigat.

In quorum omnium et singulorum premissorum fidem robur et testimonium sigillum nostrum ad causas presentibus litteris manu nostra subsignatis ^e duximus imprimendum.

Anno a nativitate domini millesimo quingentesimo vicesimo sexto, mensis ianuarii die decima quinta.

Sic subscriptum: Erardus.

De mandato antedicti domini mei reverendissimi cardinalis et episcopi, Robertus de Palude, per copiam ^f.

a. Ce mot manque au ms. de Liège.

b. Le *Corpus* imprime *dicti officiatu*.

c. Le ms. de Bruxelles porte *tributorum*.

d. Le ms. de Bruxelles porte *et*.

e. Les quatre mots qui précèdent manquent au ms. de Liège.

f. Toute cette phrase manque au ms. de Liège. — Sur Robert de Palude, voir É. PONCELET, *Les sceaux et les chancelleries des princes-évêques de Liège*, p. 137, Liège, 1938.

2

L'official de Liège condamne Herman Vincken à une pénitence légère parce qu'il s'est opposé à la collecte en l'honneur de saint Antoine..

Liège, 16 juillet 1532.

ARCHIVES DE L'ÉTAT A LIÈGE, *Officialité. Sentences*, vol. 19, f° 16.

Quia dominus Hermannus Vincken, presbyter investitus de Leut (1), reus ad instanciam Wilhelmi Peeltman fisci super excessibus citatus, confessus fuit quod ipse alias, dum questa sancti Anthonii ad ecclesiam suam declinare voluisset, idem reus ex eo, ut dicit, quod sibi iura consueta non solvebantur, ecclesiam clausit et claves penes se retinuit et quamquam questa huiusmodi exerceri potuit impedivit pro illa vice. Idcirco iniungimus eidem reo sub pena etc. quatenus disponat se et celebret pro salute reverendissimi domini tres missas ac adhuc unam in honore sancti Anthonii, et de cetero impedire questam non presumat, et idem reus promisit premissa observare in verbis sacerdotis, eundem reum dicto fisco in expensis condempnantes.

(1) Province de Limbourg, canton de Mechelen.

3

L'official de Liège bannit à perpétuité Gilbert Kunnyngge parce qu'il a participé à une collecte non autorisée.

Liège, 7 décembre 1532.

Officialité. Sentences, vol. 19, f° 64.

Quia dominus Gilbertus Kunnyngge presbyter Westcuriensis (1) diocesis in Scotia per dominum comitem de Sombreffe (2) ad carceres nostros adductus confessus fuit quod, cum egeret nec haberet unde vivere venissentque quidam asserentes se habere licentiam et litteras reverendissimi domini cardinalis episcopi Leodiensis ad faciendum questam, idem dominus Ghilbertus credens premissis cum eisdem litteris questam fecit, sed quia postea audivit litteras esse falsas desiit petens misericordiam a reverendissimo et nobis, idcirco attendita paupertate eiusdem rei et quia nullus comparuit accusans eum relaxamus eundem libere a carceribus decernentes expensas carceris ex elemosina dicti reverendissimi seu eius sigillo turrario nostro solvendas esse, bannientes nichilmonus eundem reum sub pena carceris perpetui extra civitatem et diocesim Leodiensem.

(1) *Sic.* Je n'ai pu identifier ce diocèse.

(2) Province de Namur, canton de Gembloux.

4

L'official de Liège condamne Pierre de Gand à un pèlerinage parce qu'il a participé à une collecte non autorisée.

Liège, 31 mars 1533.

Officialité. Sentences, vol. 19, f^o 114.

Petro de Gandavo (1) commoranti in Traiecto reo in carceribus nostris detento pro eo quod repertus fuit questam facere et pecunias populi extorquere per falsas literas quas tamen ipse ut asserit putabat esse bonas quia illas ab uno magistro suo receperat et cui pecuniam collectam consignaverat propter que sex septimanis continuis extitit in pane et aqua ac carcere nostro, iniungimus sub penis etc. quatenus infra quatuor menses proximos vadat ad Mediolanum licentiam etc; inhibentes eidem sub pena perpetui carceris ne in patria et diocesi Leodiensi amplius ullam questam exercere presumat, et premissis penitentiis solutisque expensis relaxamus eundem.

(1) Pierre de Gand doit être un laïque, son nom n'étant précédé d'aucun titre.

5

*Mandement d'Érard de la Marck
accordant la permission de collecter dans le diocèse et con-
cédant des indulgences.*

S. d. (1505-1538)

Copie aux ARCHIVES DE L'ÉTAT A LIÈGE, *Fonds de Selys-Longchamps*, n° 299, f° 276.

Mandatum pro questuariis.

Erardus de Marcka universis et singulis abbatibus, abbatissis, prioribus, priorissis monialium, conciliorum decanis, parochialium et aliarum ecclesiarum curatis, plebanis et eorum vicegerentibus nostrarum civitatis et dyocesis Leodiensis ad quos presentes nostre littere pervenerint, salutem in Domino sinceram.

Quoniam, ut ait Apostolus (1), omnes stabimus ante tribunal Christi raptim prout in corpore gessimus sive bonum fuerit sive malum, oportet igitur diem messonis extreme misericordie operibus prevenire ac eternorum intuitu seminare in terris que reddentur Domino cum multiplici fructu colligere debemus in celis firma spe fiduciaque tenentes quoniam qui parce seminat parce et metet, qui seminat in benedictione de benedictione et metet (2)

(1) *Rom.*, XIV, 10. — *II Cor.*, V, 10.

(2) *II Cor.*, IX, 6.

vitamque eternam possidebit, cum itaque sicuti accepimus ecclesia sive monasterium de N. unus siquidem quatuor marscaltorum reparatione indigeat non modicum sumptuosa ad quam faciendam dicte ecclesie non suppetunt facultates nisi eidem per christifidelium pias elymosinas suffragetur, quare universitatem vestram rogamus monemus et hortamur in Domino vobis in remissione peccaminum precipientes quatenus de bonis vestris vobis a Deo collatis pro reparatione predicta pias elimosinas et grata charitatis subsidia erogetis et per hec et alia pietatis opera que Domino inspirante securiter ad eterne felicitatis gaudia possetis pervenire, nichilominus vobis precipientes mandamus quatenus ad diem horam et locum prout latores presentium, videlicet discreti viri N. et N. nuncii dicte ecclesie apud nos de vita et moribus commendati ac alias ad hoc ydonei clerici vobis duxerint, exprimentes omnes parochianos vestros annos discretionis habentes convocetis in unum ad ecclesias vestras, dummodo tamen per hoc divinum officium nullatenus impediatur, iniungentes eisdem et in remissione peccaminum precipientes ut eo tempore ab omni opere mechanico cessent ibique devote permaneantur in honorem Dei Omnipotentis et sancti N. atque ob sacrarum indulgentiarum benefactoribus collationem donec eiusdem monasterii merita atque miracula iuxta scripta autentica manu notarii Capituli nostri Leodiensis signata infra missarum aut vesperarum solempnia et predicationis locum in habitu et tonsura clericalibus ad plenum expresserint et negotium dicte ecclesie sit finaliter consideratum, districte vobis preterea inhibentes ne quicquam a dictis nuntiis exigatis preter id quod vobis gratiose dare voluerint, nos enim Omnipotentis Dei misericordia Beate Marie semper Virginis ac Beati Lamberti martyris patroni nostri gloriosi omniumque sanctorum eius meritis et auctoritate confisi qui pro reparatione

predicta pias elimosinas erogaverint aut manus porrexerint adiutrices quadraginta (1) dies indulgentiarum de iniunctis eis penitentiis misericorditer in Domino relaxamus, quam siquidem indulgentiam per alium seu alios quam nuncios supradictos mitti districtius inhibemus fas si secus factum fuerit viribus carere decernentes presentibus post annum unum a data earumdem minime valituris. Datum sub sigillo ad causas etc.

(1) *En marge* : Centum ut cardinalis et quadraginta ut episcopus.